5

                                                                                                                                                                                                                 Дело №05-0389/43/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 августа 2019 года                     г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, возбужденное постановлением и.о. Прокурора г.Евпатории от 18 июля 2019 года, в отношении индивидуального предпринимателя Милованова Валерия Юрьевича, паспортные данные, иные данные,  проживающего по месту регистрации: адрес, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,

 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.19.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

Заместителем прокурора города Евпатории советником юстиции фио дата принято решение о проведении проверки ИП Миловановым В.Ю. требований соблюдения Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей», а также изданных в его развитие иных нормативных правовых актов.

Согласно информации Крымской государственной инспекции пробирного надзора от 19 июня 2019 года, по адресу адрес осуществляет деятельность индивидуальный предприниматель Милованов Валерий Юрьевич (далее ИП Милованов В.Ю.).

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра, ИП Милованов В.Ю. зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя 18 ноября 2014 года и ему присвоен ОГРНИП иные данные. Дата постановки на налоговый учёт 18 ноября 2014 года,  ИНН – иные данные.

ИП Милованов В.Ю. осуществляет деятельность в нарушении п. 4 Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил продажи отдельных видов товаров, перечня товаров длительного использования, на которые не распространяется требования покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату или обмену на аналогичных товар других размера, нормы, габарита, фасона, расцветки или комплектации» осуществляет торговлю изделий из драгоценных металлов (серебро) в нестационарных местах торговли.

В нарушении п. 1 ст. 12.1 Федерального закона «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», на изделиях отсутствуют опробование и клеймение государственным пробирным клеймом.

ИП Милованов В.Ю. не состоит на специальном учете в Крымской ГИПН, в соответствии с п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 года №1052 «О ведении специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями».

ИП Милованов В.Ю. при осуществлении деятельности в указанной сфере правоотношений нс принял надлежащих мер по соблюдению требований п. 1 ст. 12.1 Федерального закона «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», п. 4 Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил продажи отдельных видов товаров, перечня товаров длительного использования, на которые не распространяется требования покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату или обмену на аналогичных товар других размера, нормы, габарита, фасона, расцветки или комплектации», п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от  1 октября 2015 года №1052 «О ведении специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями».

По результатам проверки 18 июля 2019 года вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении ИП Милованова В.Ю. о привлечении его к административной ответственности по ст.19.14  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Помощник прокурора фио в судебном заседании дал пояснения в соответствии с изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, просил привлечь индивидуального предпринимателя Милованова В.Ю. к административной ответственности по ст.19.14 КоАП РФ, не возражал против применения к Милованову В.Ю.. ст.4.1.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Милованов В.Ю. вину в совершении правонарушении признал, не оспорил обстоятельств совершения правонарушения, изложенных в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении. На сегодняшний день нарушения устранил.

Выслушав Милованова В.Ю., помощника прокурора фио, суд приходит к выводу о наличии в действиях индивидуального предпринимателя Милованова В.Ю. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.14 КоАП РФ, исходя из следующего.

Из содержания Постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от 18 июля 2019 года, подписанного и.о. прокурора города советника юстиции фио усматривается, что заместителем прокурора адрес советником юстиции фио 14 июня 2019 года принято решение о проведении проверки ИП Миловановым В.Ю. требований соблюдения Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей», а также изданных в его развитие иных нормативных правовых актов.

Проверкой установлено, что на момент проведения проверки – 19 июня 2019 года  по адресу адрес (рынок) осуществляет деятельность ИП Милованов В.Ю.

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра, ИП Милованов В.Ю. зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя 18 ноября 2014 года и ему присвоен ОГРНИП иные данные. Дата постановки на налоговый учёт 18 ноября 2014 года,  ИНН – иные данные.

ИП Милованов В.Ю. осуществляет деятельность в нарушении п. 4 Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил продажи отдельных видов товаров, перечня товаров длительного использования, на которые не распространяется требования покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату или обмену на аналогичных товар других размера, нормы, габарита, фасона, расцветки или комплектации» осуществляет торговлю изделий из драгоценных металлов (серебро) в нестационарных местах торговли.

В нарушении п. 1 ст. 12.1 Федерального закона «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», на изделиях отсутствуют опробование и клеймение государственным пробирным клеймом.

ИП Милованов В.Ю. не состоит на специальном учете в Крымской ГИПН, в соответствии с п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 года №1052 «О ведении специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями».

Вина ИП Милованова В.Ю. при обстоятельствах, изложенных в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: копией требования заместителя прокурора  от 21 мая 2019 года; решением о проведении проверки от 14 июня 2019 года №143/2019, сведениями из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, письменными объяснениями Милованова В.Ю., копией справки ФКУ «Пробирная палата России» от 19 июня 2019 года.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности ИП Милованова В.Ю. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.

Требования законодательства при проведении плановых, выездных проверок соблюдены. Оснований, влекущих недействительность результатов проверок, по делу не установлено.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о виновности ИП Милованова В.Ю. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение установленных правил извлечения, производства, использования, обращения (торговли, перевозки, пересылки, залоговых операций, сделок, совершаемых банками с физическими и юридическими лицами), получения, учета и хранения драгоценных металлов, жемчуга, драгоценных камней или изделий, их содержащих, а равно правил сбора и сдачи в государственный фонд лома и отходов таких металлов, камней или изделий.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч.ч.1, 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение – мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

По данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, ИП Милованов В.Ю. является  субъектом малого и среднего предпринимательства.

Принимая во внимание, что Милованов В.Ю. административное правонарушение совершил впервые, в деле отсутствуют доказательства причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отягчающие ответственность обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст. ст. 4.1.1, 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, 15.33.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

индивидуального предпринимателя Милованова Валерия Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мотивированное постановление изготовлено 16 августа 2019 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич